
 
 
 
 
 

NORMES D’OPÉRATION DES JEUX DU QUÉBEC Page 1 de 8 
G-3  -  RÉPERTOIRE DES FÉDÉRATIONS 22 novembre 2013 

 
Sauf indication contraire, les fédérations suivantes sont sises au 4545, avenue Pierre-De Coubertin, Case postale 1000, 
succursale M, Montréal (Québec) H1V 3R2. 
 
FÉDÉRATIONS PERSONNES RESSOURCES TÉLÉPHONE 
 
Fédération québécoise Michel Portmann, président 252-3041 � 
d'ATHLÉTISME Jacques Chapdelaine, dir. adm., #3498 252-3042 fax 
 Serge Thibaudeau, dir. tech., #3484 
 Courriel: sthibaudeau@athletisme.qc.ca 
 Courriel: fqa@athletisme.qc.ca 
 Site web : www.athletisme.qc.ca 
 
Fédération de Sport Gilles Villemeuve, président 252-3052  
AUTOMOBILE du Québec Courriel: info@autoquebec.ca 254-5369 fax 
 
Association québécoise Daniel Aucoin, président 252-3191 
d'AVIRON Vincent Côté, coord. tech. 252-3094 
 Courriel: info@avironquebec.ca 
 Site web : www.avironquebec.ca  
 
BADMINTON Québec Claude Tessier, président 252-3066 
4940 Est, Hochelaga Chantal Brouillard, d.g. 252-3175 fax 
Montréal, Qc H1V 1E7 Christian Guibourt, coord. tech.  
 Courriel : christian.guibourt@badmintonquebec.com 
 Courriel: badminqc@total.net 
 Site web : badmintonquebec.com 
 
Fédération québécoise de Stéphane Chartrand, président 252-3078 
BALLON SUR GLACE Courriel : fqbg@hotmail.com 1-888-445-8547 fax 
 
 
Fédération du BASEBALL Jean Boulais, président 252-3075 
amateur du Québec Gilles Taillon, d.g. #3527 252-3134 fax 
 Robert Brousseau, dir. des opérations, #3757 
 Courriel : rbrousseau@baseballquebec.qc.ca 
 Courriel: info@baseballquebec.qc.ca 
 Site web : www.baseballquebec.com 
 
Fédération de BASKETBALL Olga Hrycak, présidente 252-3057  
du Québec Daniel Grimard, d.g. #3511 252-3357 fax 
 Pascal Jobin, dir, formation entraîneur #3784 
 Courriel : dgrimard@basketball.qc.ca 
 Courriel: basket@baketball.qc.ca 
 Site web : www.basketball.qc.ca 
 
Association des clubs de Érica Charron, présidente (418) 871-8098  
BIATHLON du Québec Sandrine Charron, dir. tech. 
1511, Turmel Courriel : bsto@mediom.qc.ca 
Ancienne-Lorette, Qc G2E 3A3 
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FÉDÉRATIONS PERSONNES RESSOURCES TÉLÉPHONE 
 
BOXE Québec Tony Germain, président 252-3047  
 Kenneth Piché, dir. tech. 254-2144 fax 
 Courriel : info@fqbo.qc.ca 
 Site web: www.fqbo.qc.ca 
 
Fédération québécoise de Marc Gilbert, président 252-3099  
CANOË-KAYAK D’EAU VIVE Julie Crépeau-Boisvert, d.g. 252-3094 fax 
 Courriel : dg@federationcayak.qc.ca  
 Courriel : eauvive@kayak.qc.ca 
 www.federationkayak.qc.ca 

Association québécoise de Jean-François Meunier, président 252-3086  
CANOË-KAYAK DE VITESSE Christine Granger, d.g.. 252-3094 fax 
 Courriel: dg@kayak.qc.ca 
 
Fédération de CROSSE  Guy Blondeau (450) 464-6606  
 Pierre Filion, dir. tech. 251-8038 fax 
 Courriel : pierre.filion@crosse.qc.ca 
 
CURLING-QUÉBEC Jean Lamère, président 252-3088  
 Marco Ferraro, d.g., #3563 252-3342 fax 
 Marc-André Robitaille, dir. opér., #3586  
 Courriel: info@curling-quebec.qc.ca 
 Site web: www.curling-quebec.qc.ca 
 
Fédération québécoise André Michaud, président 252-3071 
des sports CYCLISTES Louis Barbeau, d.g., #3523 252-3165 fax 
 Courriel : lbarbeau@fqsc.net 
 Louis Barbeau, route, piste 
 et paracyclisme #3410 
 Courriel : jrobitaille@fqsc.net 
 Bruno Vachon, dir. tech. vélo montagne, #3471  � 
 Bruno Vachon, BMX, #3471 
 Courriel : bmx@fqsc.net 
 Courriel général: info@fqsc.net 
 Site web: www.fqsc.net 
 
Fédération ÉQUESTRE du Jean Turcotte, président 252-3053 
Québec Richard Mongeau, d.g. #3503  252-3165 fax 
 Courriel: infocheval@feq.qc.ca 
 Site web: www.feq.qc.ca 



 
 
 
 
 

NORMES D’OPÉRATION DES JEUX DU QUÉBEC Page 3 de 8 
G-3  -  RÉPERTOIRE DES FÉDÉRATIONS 22 novembre 2013 

 
FÉDÉRATIONS PERSONNES RESSOURCES TÉLÉPHONE 
 
Fédération d'ESCRIME du Gérard Agoues, président 252-3045  
Québec Dominique Teisseire, dir. tech. et adm., #1 254-3451 fax 
 Courriel: dt@escrimequebec.qc.ca 
 Site web: www.escrimequebec.qc.ca 
  
FOOTBALL-QUÉBEC Pierre Robinette, président 252-3489  
 Jean-Charles Meffe, d.g., #3514 252-5216 fax 
 Courriel : jcmeffe@football.qc.ca  
 Courriel : info@football.qc.ca  
 Site web:www.footballquebec.com  
 
Fédération de GOLF du Québec Charlie Beaulieu, président  252-3345   
 François Roy, d.g., #3476  252.3346 fax 
 Courriel: froy@federationgolf.qc.ca 
 Courriel : info@federationgolf.qc.ca   
 Site web:www.federationgolf.qc.ca  
 
Fédération de GYMNASTIQUE Claude Aubertin, président 252-3043 
du Québec Serge Castonguay, d.g., #3488 252-3169 fax 
 Marylène Turp, coord.. prog. tech., #3486 
 Courriel: scastonguay@gymnastique.qc.ca 
 Courriel: mturp@gymnastique.qc.ca 
 Courriel: info@gymnastique.qc.ca.  
 Site web : www.gymnastique.qc.ca 
 
Fédération d'HALTÉROPHILIE Paul H. Aubé, président 252-3046  
du Québec Augustin Brassard, directeur 254-4545 fax 
 Courriel : admin@fedhaltero.qc.ca 
 Site web : www.fedhaltero.qc.ca 
 
Fédération québécoise de Gilles Lochet, président 252-3067  
HANDBALL OLYMPIQUE Michelle Lortie, directrice 251-8882 fax 
 Courriel : handball@handball.qc.ca 
 Site web : www.handball-elite.com   
 
HOCKEY-QUÉBEC Michael Brind'Amour, président 252-3079  
7450 boul. Les Galeries d’Anjou Sylvain B. Lalonde, d.g.,#3551 252-3158 fax 
Bureau 210 Yves Archambault, dir. tech., #3554 
Montréal (Québec)  H1M 3M3 Paul Ménard,  hockey masculin, #3574 
 Yanik Gagné, hockey féminin, #3555 
 Courriel : pmenard@hockey.qc.ca   
 Courriel : ygagne@hockey.qc.ca 
 Courriel : infohockeyquebec@hockey.qc.ca 
 Site web: www.hockey.qc.ca 
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FÉDÉRATIONS PERSONNES RESSOURCES TÉLÉPHONE 
 
JUDO-QUÉBEC Daniel De Angelis, président 252-3040 
 Jean-François Marceau, d.g. #27 254-5184 fax 
 Patrick Vesin- Coord. Tech. #24   
 Courriel : tmichel@judo-quebec.qc.ca 
 Patrick Vesin, pvesin@judo-quebec.qc.ca #5   
 Courriel: info@judo-quebec.qc.ca 
 Site web: www.judo-quebec.qc.ca 
 
KARATÉ-QUÉBEC Jean-Pierre Gendron, président  252-3161 � 
 Georges Struthers, directeur des activités    
 Courriel : dg@karatequebec.com 
 Courriel : info@karatequebec.com 
 Site web : karatequebec.com 
 
Fédération québécoise Sébastien Lambert, président (418) 832-7007  
de KIN-BALL Éric Couture, d.g. (418) 832-7088 fax   
 Éric Couture, dir. tech. 
 Courriel: ecouture@kin-ball.qc.ca 
 Site web : www.kin-ball. qc.ca 
 
Fédération de LUTTE Victor Zilberman, président 344-3412  
OLYMPIQUE du Québec Courriel : moorerob@selwyn.ca 931-6118 fax  
 Site web : http://www.quebecolympicwresling.ca/main/   
 
Fédération de NAGE Guy Côté, président 252-3087  
SYNCHRONISÉE du Québec Diane Lachapelle, d.g. 252-3094 fax 
 Claudie Dumais, coord. de compétition 
 Courriel : cdumais@synchroquebec.qc.ca 
 Éliane Fortier, chargée de projet   
 Courriel : efortier@synchroquebec.qc.ca  
 Courriel: synchro3@loisirquebec.qc.ca 
 Site web : www.synchroquebec.qc.ca 
 
Fédération de NATATION Christian Blais, président 252-3200   
du Québec Bernard Charron, d.g.,  252-3232 fax 
 Pascal St-Pierre, adjoint  et dir. soutien 
 Courriel : bcharron@fnq.qc.ca 
 Courriel: fnq@fnq.qc.ca 
 Site web: www fnq.qc.ca 
 
Fédération de NETBALL Avice Roberts-Joseph, présidente 486-2769 
AMATEUR du Québec Courriel : quebecnetball@yahoo.ca 
5617, av, Jellicoe Site web: www netballquebec.ca 
Côte-Saint-Luc, Qc  H4W 1Z5 
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FÉDÉRATIONS PERSONNES RESSOURCES TÉLÉPHONE 
 
OLYMPIQUES SPÉCIAUX QUÉBEC Daniel Granger, président 843-8778 
5311, boul. de Maisonneuve Ouest Pierre Bélanger, d.g. #225 843-8223 fax 
2ième étage Courriel : pbelanger@olympiquesspeciaux.qc.ca 
Montréal, Qc  H4Z 1Z5 James Lapierre, chef dév. Communautair et progr. Sportifs #230 
 Courriel jlapierre@olympiquesspeciaux.qc.ca 
 Courriel: info@olympiquesspeciaux.qc.ca 
 Site web: olympiquesspeciaux.qc.ca 
  
  
ORIENTERING-Québec Isabelle Robert, présidente (819) 776-2655 
14, rue Fanny Courriel: liriel@sympatico.ca (829) 776-3703 fax 
Val-des-Monts (Québec)  J8N 7S7 Site web : www : orienteringquebec.ca 
 
Association québécoise des Pierre Nadeau, président 252-3143 ���� 
sports pour PARALYTIQUES José Malo, d.g. 254-1303 fax 
CÉRÉBRAUX (Boccia) Courriel: jmalo@sportpc.qc.ca 
 Site web : www.sportpc.qc.ca 
 
PATINAGE QUÉBEC Sylvie Simard, présidente 252-3073 ���� 
 Josée Beauséjour, d.g.#3550 252-3170 fax 
 Diane Choquet, dir. tech.#3541 
 Courriel: dianechoquet@patinage.qc.ca  
 Courriel: patinage@patinage.qc.ca 
 Site web : www.patinage.qc.ca 
 
Fédération de PATINAGE André Beaulieu, président (418) 651-1973 
DE VITESSE du Québec Robert Dubreuil, d.g., #22 (418) 651-1977 fax 
Anneau de glace Gaétan-Boucher Maryse Poudrier, coord.courte piste, #31 (514)  255-2254 x 1  
930, avenue Roland-Beaudin Bureau à Montréal : Aréna Maurice-Richard 
Ste-Foy, Qc  G1V 4H8 2800 Viau, Montréal, Qc H1V 3J3 
 Courriel: mpoudrier@fpvq.org  
 Courriel: fpvq@fpvq.org  
 Site web: www.fpvq.org 
 
Fédération de PÉTANQUE du Québec Bernard Aurouze, président 252-3077 
 Courriel : petanque@loisirquebec.qc.ca 251-8038 fax 
 
PLONGEON Québec Evelyne Boisvert, présidente 252-3096  
 Isabelle Cloutier, directrice exécutive 252-3094 fax 
 Joelle Brodeur, coord. tech.   
 Courriel : jbrodeur@plongeon.qc.ca 
 Courriel: info@plongeon.qc.ca 
 Site web: www.plongeon.qc.ca 
 
Fédération des QUILLES Joe Nunes, président (514) 591-9538 
du Québec Courriel: joe.nunes@fqq.qc.ca.com  
 Site web: www.fqq.qc.ca 
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FÉDÉRATIONS PERSONNES RESSOURCES TÉLÉPHONE 
 
RINGUETTE Québec Florent Gravel, président 252-3085 
 Louise Morin, secrétaire 254-1069 fax 
 Courriel:  ringuette@ringuette-quebec.qc.ca    
 Site web: www.ringuette-quebec.qc.ca 
 
Fédération de RUGBY Pascal Foucault, président 252-3189  
du Québec Martin Cormier, dir. exécutif 252-3159 fax 
 Courriel: mcormier@rugbyquebec.qc.ca 
 Courriel: info@rugbyquebec.qc.ca 
 Site web : www.rugbyquebec.qc.ca 
 
Société de SAUVETAGE Ginette Bazzocchi, présidente 252-3100  
 Raynald Hawkins, d.g. 254-6232 fax 
 Julie Synnott, coord. dév. excellence 
 Courriel : alerte@sauvetage.ca 
 Site web : www.sauvetage.qc.ca 
 
Association sportive des Robert Deschênes, président 252-3178 
AVEUGLES du Québec Courriel : asaq@loisirquebec.qc.ca 252-1303 fax 
 Site web : sportsaveugles.qc.ca 
 
Association québécoise des Paul Desjardins, président 252-3108  
Sports en FAUTEUIL ROULANT Marc Antoine Ducharme, d.g. #3464 254-9793 fax 
 Courriel : maducharme@parasportsquebec.com  
 Martin Gadouas, coord. sportif 
 Courriel : mgadouas@parasportsquebec.com 
 César Nicolaï, coordonnateur sportif 
 Courriel : cnicolai@parasportsquebec.com 
 Courriel : aqsfr@aqsfr.qc.ca 
 Site web : aqsfr.qc.ca 
 
SKI-Québec Régis Nivoix, président #3907 252-3089 
 Michel Marcoux, président ski alpin 254-1499 fax 
 Courriel : marcoux51@sympatico.ca 
 Daniel-Paul Lavallée, d.g. alpin, #3564 
 Marie-Pier Jourdain #3724 966-2598 
 Coordonnatrice du développement 
 Courriel : mpjourdain@skiquebec.qc.ca 
 Jean Drolet, président ski de fond 
 Courriel : jean.drolet5@sympatico.ca 
 Sylvie Halou, resp. ski de fond (819) 322-7319  
 Courriel : shalou@skidefondquebec.ca 
 Michel Rochon, prés. ski acrobatique  
 Claude Dumontier, dir. surf des neiges, #3572 
 Patrick Patterson, secteur handicapés 
 Courriel : info@skiquebec.qc.ca 
 Site web : www.skiquebec.qc.ca 
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FÉDÉRATIONS PERSONNES RESSOURCES TÉLÉPHONE 
 
Fédération québécoise de Louis Simard, président 252-3092 
SKI NAUTIQUE Courriel : louissimard@skinautiquequebec.qc.ca 252-3186 fax  
 Courriel : louis.simard7@bellnet.ca   
 Site web: www.skinautiquequebec.qc.ca 
 
Fédération de SOCCER Dino Madonis, président (450) 975-3355 
du Québec Brigitte Frot, d.g. (450) 975-1001 fax 
955, av. Bois-de-Boulogne Kambiz Ebadi, dir. compétitions, #3528  
Laval (Québec) H7N 4G1 Courriel : k.ebadi@federation-soccer.qc.ca 
 Courriel : courriel@federation-soccer.qc.ca 
 Courriel : @federation-soccer.qc.ca 
 Site web : www. federation-soccer.qc.ca 
 
SOFTBALL-Québec Donald Provençal, président 252-3061  
 Chantal Gagnon, dir. exécutive #3517 252-3134 fax  
 Gisèle Vézina, resp. Jeux du Québec 938-3000 x300 
 Courriel: info@softballquebec.qc.ca  
 Courriel: gvezina@videotron.ca  
 Site web : www.softballquebec.com 
 
Association sportive des Gérard Labrecque, président 252-3069  
SOURDS du Québec Courriel : info@assq.org 254-8038 fax 
 Site web : www.assq.org 
 
Fédération des SPORTS À Roger L. Plante, président 252-3062 
QUATRE MURS du Québec Michel Foster, d.g. 252-3103 fax 
 Courriel: m.foster@netcom.ca 
 
Fédération québécoise de Jean Faucher, président 252-3198  
TAEKWONDO Abdel Ilah Es Sabbar, dir. exécutif   ���� 
 Courriel: Abdel Ilah Es Sabbar 
 Courriel: jfaucher_435@sympatico.ca (819)  758-1529 
 Courriel : info@taekwondo-quebec.ca   
 Site web: www. taekwondo-quebec.ca 
 
TENNIS Québec Réjean Genois, président 270-6060 
285, rue Faillon Ouest Jean-François Manibal, d.g. 270-2700 fax 
Montréal, Qc  H2R 2W1 Frédéric Ledoux, dir. tech., # 608 
 Courriel Frédéric : tech@tennis.qc.ca 
 Courriel : courrier@tennis.qc.ca 
 Site web : www.tennis.qc.ca 
 
Fédération de TENNIS DE Maurice Lacasse, président 252-3064 ���� 
TABLE du Québec Jacques Plamondon, d.g 251-8038 fax 
 Rémi Tremblay, coord.   
 Courriel : remi12@videotron.ca 
 Courriel : fttq@loisirquebec.qc.ca 
 Site web : www. tennisdetable.qc.ca 
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FÉDÉRATIONS PERSONNES RESSOURCES TÉLÉPHONE 
 
Fédération québécoise Gérald Tousignant, président 252-3611  
de TIR Gilles Bédard, d.g. 252-3060 fax  
 Jacques Dubé, dir. tech. 1-888-514 7847 
 Courriel : jdube@fqtir.qc.ca  
 Courriel: fqt@fqtir.qc.ca 
 Courriel : gbedard@fqtir.qc.ca 
 Site web: www.fqtir.qc.ca 
 
Fédération de Glenn Gudgeon, président 252-3054  
TIR À L'ARC du Québec Gabriela Cosovan, agente technique 252-3165 fax  
 Courriel : gcosovan@ftaq.qc.ca 
 Courriel: ftaq@ftaq.qc.ca 
 Site web : http://www.ftaq.qc.ca 
 
TRIATHLON-QUÉBEC Benoit-Hugo St-Pierre, président 252-3121 ���� 
 Solenn Guyon, coord. tech. 252-5328 fax 
 Courriel: sguyon@triathlonquebec.org 
 Courriel: info@triathlonquebec.org 
 Site web : www.triathlonquebec.org 
 
Fédération de VOILE Claude Vallière, président 252-3097  
du Québec Natalie Matthon, d.g. 252-3158 fax 
 Courriel: nmatthon@voile.qc.ca 
 Courriel: fvq@voile.qc.ca 
 Site web : voile.qc.ca 
 
Fédération de Daniel Mainville, président 252-3065   
VOLLEYBALL du Québec Alain D’Amboise, d.g. #4 252-3176 fax 
 Daniel Rivet, dir. tech. 
 Courriel : drivet@volleyball.qc.ca 
 Jonathan Chevrier, coord. des prog. vol. plage  #6 
 Courriel : jchevrier@volleyball.qc.ca 
 Courriel : info-fvbq@volleyball.qc.ca 
 Site web : www.volleyball.qc.ca 
 
Fédération de Jean Thomas, président 252-3098 ���� 
WATER-POLO du Québec Ariane Clavet-Gaumont, d.g. 252-5658 fax  
 Courriel : dirgeneral@waterpolo-quebec.qc.ca 
 Courriel : warterpolo@waterpolo-quebec.qc.ca 
 Site web : www.waterpolo-quebec.qc.ca 


